



LUNDS
UNIVERSITET

BESLUT

Diarienummer V 2024/1732

Datum 2024-11-21

Adressat

Utbildningsdepartementet

Rektor

Yttrande över promemorian Offentlighetsprincipen med lätnadsregler för enskilda huvudmän i skolväsendet

Ert diarienummer: U2024/01169

Lunds universitet har beretts möjlighet att yttra sig över promemorian *Offentlighetsprincipen med lätnadsregler för enskilda huvudmän i skolväsendet* som kompletterar skolinformationsutredningens slutbetänkande Offentlighetsprincipen eller insynslag – Allmänhetens insyn i enskilda aktörer inom skolväsendet (SOU 2024:28).

Universitetet har dels valt att yttra sig som myndighet utifrån ett skol- och utbildningsperspektiv, dels genom att bifoga Juridiska fakultetens expertyttrande i sin helhet (bilaga).

Samtliga skolhuvudmän, oavsett om de är offentliga eller enskilda, har i uppdrag att bedriva utbildning för barn och unga - en verksamhet som är viktig både på individ- och samhällsnivå. Utifrån ett skol- och utbildningsperspektiv ställer sig Lunds universitet positivt till förslaget om att insyn i offentligfinansierad verksamhet ska förstärkas och förbättras. Idag råder inte lika villkor mellan offentlig och enskild huvudman när det kommer till allmänhetens möjlighet till insyn i verksamheten. Offentlighetsprincipen råder hos offentliga huvudmän medan allmänheten inte har motsvarande rätt till insyn i verksamheten hos enskilda huvudmän trots att fristående förskolor,

skolor och fritidshem som bedrivs av enskilda huvudmän finansieras av offentliga medel. Det finns också ett behov av att klargöra och förtydliga att principen om lika villkor för offentligfinansierad verksamhet är en hörnsten inom skollagstiftningen (skollagen 2010:800).

Promemorians föreslagna lagändringar i offentlighets- och sekretesslagen är välavvägda. Även de ändringar i arkivlagen, skollagen och lagen om meddelarskydd i vissa enskilda verksamheter, som föreslås med anledning av offentlighetsprincipens införande hos huvudmän för fristående skolor, är välavpassade och rimliga.

Lunds universitet ställer sig således positivt till promemorians förslag om att förstärka insynen i offentligfinansierad verksamhet samtidigt som övergångsbestämmelser behövs för att underlätta anpassning och övergång. De enskilda huvudmännen (små, medelstora och stora) har olika förutsättningar så vissa undantag, så kallade lättnadsregler, är motiverade. Uppsikt och analys av ikraftträdandet och den efterföljande processen är dock önskvärt eftersom undantagsregler med vissa lättnader för små enskilda huvudmän kan vara en otillräcklig insats för att garantera insyn i offentligfinansierad verksamhet.

Beslut

Beslut att avge detta yttrande, med Juridiska fakultetens expertyttrande som bilaga, har fattats av undertecknad prorektor i närvaro av förvaltningschef Susanne Kristensson efter hörande av representant för Lunds universitets studentkårer och efter föredragning av universitetslektor Sinikka Neuhaus, Institutionen för utbildningsvetenskap.

Lena Eskilsson

Dokumentet är signerat digitalt, se slutet av dokumentet.

Juridiska fakultetsstyrelsen
Universitetslektor Torvald Larsson

Rektor vid Lunds universitet
Att. Utredare Karin Tjärnström

Remiss: Offentlighetsprincipen med lätttnadsregler för mindre enskilda huvudmän i skolväsendet (SOU 2024:28) och den kompletterande promemorian Offentlighetsprincipen med lätttnadsregler för mindre huvudmän i skolväsendet

U2024/01169

Juridiska fakultetsstyrelsen, som har beretts tillfälle att yttra sig över rubricerat betänkande och rubricerad promemoria, får härmed avge följande yttrande. Yttrandet har utarbetats av universitetslektor Torvald Larsson.

Fakultetsstyrelsen har granskat förslagen i betänkandet och promemorian utifrån hur de passar in i den rättsliga systematiken. Fakultetsstyrelsen har utifrån denna granskning inga invändningar eller andra synpunkter att redovisa.

Enligt delegation

Torvald Larsson

Signature page

This document has been electronically signed
using eduSign.

eduSign